
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  229       del 30/08/2010   
 

O G G E T T O 
 
Destinazione del 50% delle somme svincolate a seguito di estinzione del fondo di garanzia del 
Mercato Ittico. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è 

riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



La Giunta Comunale 
Premesso che  
 

- Nel Mercato Ittico all’Ingrosso di Molfetta, al fine di agevolare il più possibile la 
effettuazione di operazioni creditizie da parte della Cassa Mercato in favore degli 
operatori, sì da sostenere la domanda e di incrementare la movimentazione 
commerciale, fu istituito il FONDO DI GARANZIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 
del Regolamento di Mercato e dell’art. 15 del D.M. 10/06/1959 (Regolamento Tipo 
per i prodotti ittici); 

- Il Fondo di Garanzia era composto da n. 5 c/c accesi presso l’Istituto di Credito che 
gestiva il Servizio Cassa (Banca Cattolica Popolare – oggi Monte dei Paschi di 
Siena): 

- Con Delibera di G.M. n. 407 del 22.8.2002, emessa in esecuzione di apposita 
Delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 11.06.2002, si provvedeva ad 

esternalizzare le funzioni mercatali, affidando nel contempo la gestione delle 
operazioni di mercato al “Consorzio Mercato Ittico Molfetta”, con sede in Molfetta 
presso la Banchina San Domenico, all’uopo costituito; 

PRESO ATTO  
- Della  volontà espressa dalle parti (ASSOCIAZIONE ARMATORI DA PESCA – 

COMMISSIONARI – DIREZIONE MERCATO ITTICO) di avviare la procedura per la 
estinzione del fondo di garanzia - ad esclusione del Conto Fondo Depositi 
Cauzionali Acquirenti  ex n. 13975 V (OGGI 1397542) - che privato della gestione 
bancaria, non aveva alcuna finalità; 

- Che con D.D. n. 277 del 23/08/2006, emessa dal Dirigente Settore AA.GG., si 
statuiva l’estinzione del fondo di garanzia, e la conseguente liquidazione delle 
relative giacenze contabili in favore dei Commissionari, dei Commissionari Grossisti 
e dell’Associazione Armatori da Pesca, ad esclusione del solo conto Depositi 
Cauzionali Acquirenti;   

- che, per effetto dei precedenti provvedimenti, la Giunta  Comunale con 
provvedimento nr. 159 del 28/06/2010 ha dato luogo alla definitiva estinzione del 
Fondo di Garanzia, incamerando la somma di € 86.578,16, destinando tale 
disponibilità di cassa ad eventuali miglioramenti della struttura mercatale, 
impiantistiche ed attrezzature del mercato ittico; 

- nello stesso provvedimento si incaricava l’attuale gestore del mercato Ittico, il 
CONSORZIO MERCATO ITTICO MOLFETTA, di provvedere alla individuazione di 
tutte quelle opere necessarie per ammodernare ed adeguare la struttura mercatale 
alle vigenti norme sanitarie imposte dalla C.E.; 

Visto Che  
- nel Mercato Ittico di Molfetta tra le specie maggiormente commerciate vi sono i 

Crostacei che, quantitativamente sono al 16 % con un importo che si attesta al  32% 
dell’intero fatturato e che tali crostacei, per l’alta deperibilità, hanno bisogno di 
congelatori rapidi in grado di portare tali prodotti ad una temperatura tale da 
mantenere integre le loro caratteristiche organolettiche; 

- dal 1 gennaio 2006 è in vigore il noto Pacchetto d’Igiene, emanato dalla C.E., che 
impone che tali prodotti vengano opportunamente trattati attraverso, appunto, 
l’abbattimento rapido di temperatura. 

- Il Mercato ittico di Molfetta, nell’ultimo periodo, ha subito diversi  controlli  da parte 
delle Autorità Competenti, atti ad accertare  il regolare processo di conservazione e  
smercio dei prodotti ittici; 



- Il Consorzio Mercato Ittico e l’Associazione Armatori da Pesca di Molfetta, hanno 
fatto pervenire – di concerto – una propria nota, indirizzata al Sindaco, con la quale 
assentono alla estinzione del fondo di garanzia ed auspicano il reinvestimento delle 
somme risultanti in attrezzature ed impianti da asservire alle attività mercatali, in 
particolare di un “abbattitore rapido di temperatura” per la conservazione di gamberi 
e prodotti ittici di pregio;  

- Con successiva nota n. 3 del 12/02/2010, che si allega alla presente,  il Consorzio 
Mercato Ittico Molfetta sollecitava la dotazione dell’attrezzatura di cui sopra, 
necessaria alla operatività del Mercato stesso, alla luce delle direttive comunitarie in 
materia di igiene e sicurezza alimentare, e funzionale al mantenimento ed alla 
incentivazione del volume d’affari, nell’interesse tanto degli operatori del Settore – 
che costituisce una larga fascia dell’economia cittadina -, quanto  della collettività; 

 
Ritenuto 
 

-       altresì, di incaricare direttamente il Consorzio Mercato Ittico Molfetta di provvedere 
alla individuazione ed all’acquisto del macchinario in parola, in virtù della peculiarità del 
prodotto da acquistare, non rientrante nelle competenze specifiche di alcuna branca 
dell’amministrazione municipale, ferma restante la contribuzione alla spesa, fino a 
concorrenza del 50% delle somme ancora disponibili sul Fondo di Garanzia 

 
Ravvisata l’opportunità di destinare la disponibilità di cassa in parola, all’acquisizione del 

predetto “abbattitore rapido di temperatura”; 
 
Visto il Regolamento di Mercato; 
Visto il Regolamento di Gestione del Fondo di Garanzia; 
Visto il Regolamento del Servizio Cassa; 
Visto il Regolamento tipo dei mercati ittici D.M. 10/06/1959; 
Vista la Legge 125/1959; 
Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore AA.GG., dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi dell’art.49 comma 1 del TUEL approvato con D.L.vo n.267 del 18/8/2000; 
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge dagli aventi diritto 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato. 
 

1. Approvare, in accoglimento di apposita richiesta inoltrata dal Consorzio Mercato Ittico 
Molfetta, l’acquisizione di un “Abbattitore rapido di temperatura” per la conservazione di 
prodotti ittici di pregio; 

2. Incaricare il consorzio affinché, in collaborazione con un tecnico esperto in materia, 
appronti un computo metrico estimativo secondo le caratteristiche dell’impianto e la sua 
collocazione nella sala celle del mercato ittico all’ingrosso; 

3. incaricare il Consorzio Mercato ittico di acquisire i preventivi di quelle ditte specializzate 
nel settore per la fornitura e posa in opera dell’impianto in parola; 



4. Disporre che alla copertura della spesa per dette opere si provvederà con il 50% delle 
somme ancora giacenti sull’unico conto ancora attivo e disponibile facente parte del 
Fondo di Garanzia, sia reinvestito in impianti asserviti al Mercato Ittico all’Ingrosso; 

5. Incaricare il Dirigente Settore Affari Generali, di concerto con il Dirigente Servizi 
Finanziari, di compiere ogni atto necessario in esecuzione a quanto sopra citato. 

 


